УИД № 22RS0068-01-2019-007285-37 Дело № 1-580/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

19 декабря 2019 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего: Худякова А.В.,

при секретаре: Бочкарёвой С.Д.,

с участием государственного обвинителя: Мельниковой М.Б.,

подсудимой: ФИО1, 

адвоката: Афанасьева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ...., гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: ...., проживающей по адресу: ...., имеющей среднее специальное образование, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: не позднее 21 часа 54 минут 30 мая 2019 года, ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решила незаконно сбывать наркотические средства, для чего в указанный период времени вступила, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе.

Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы; 

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- подыскивать источник приобретения наркотических средств;

- приобретать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить их в целях сбыта;

- приобретенные наркотические средства, фасовать для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки», и посредством формирования тайников-закладок, передавать их в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта ФИО1, сообщая ей, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), адреса нахождения указанных тайников-закладок;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО1 информацию о местах расположения, сформированных ею на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами; 

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения, сформированных ФИО1 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства, посредством переводов через существующие электронные системы платежей, использовать полученные денежные средства для приобретения очередных партий наркотических средств и психотропных веществ, и перечисления ФИО1, в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций;

- подыскивать новых участников группы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была:

- выполнять указания неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, направленные на бесперебойный незаконный сбыт наркотических средств;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору сведения о местонахождении тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств;

- забирать из данных тайников-закладок оптовые партии наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе, а также по месту своего проживания по адресу: ....

- незаконно перевозить полученные от указанного неустановленного лица оптовые партии наркотических средств к местам их дальнейшего незаконного хранения, а также к местам их незаконного сбыта;

- помещать «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула, производить их фотографирование и создавать описания их месторасположения;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору адреса и описания сформированных ею тайников с наркотическими средствами;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») поддерживать связь и обмениваться с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору информацией, отчитываться перед ним о проделанной работе; 

- получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору в качестве заработной платы денежные средства за проделанную работу;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО1 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Барнаула.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, совершили следующее преступление: неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 21 часа 54 минут 30 мая 2019 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело, включённые на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)»: наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 30,4 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,67 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого, не позднее 21 часа 54 минут 30 мая 2019 года, указанное выше неустановленное лицо, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и, желая их наступления, незаконно приобретенные указанные выше наркотические средства поместило в тайники - малозаметные места, расположенные в неустановленных местах, о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщило ФИО1, и дало ей указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула.

Получив указанную информацию, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, проследовала на указанное неустановленным лицом неустановленные места нахождения указанных наркотических средств, где, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 21 часа 54 минут 30 мая 2019 года до 21 часа 00 минут 10 июня 2019 года, забрала из тайников, то есть незаконно приобрела указанные выше наркотические средства, которые стала незаконно хранить непосредственно при себе, в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

После этого, ФИО1 в период времени с 21 часа 54 минут 30 мая 2019 года до 21 часа 00 минут 10 июня 2019 года, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 30,4 грамма и наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 3,67 грамма, стала раскладывать, путем формирования тайников–закладок, в различных потайных местах и иных малозаметных местах на территории г.Барнаула, а именно:

- один сверток с указанными наркотическими средствами, ФИО1 оставила в тайнике, сформированном в сухой траве около ствола дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 328 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту в Центральном районе г.Барнаула, кроме того имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанными наркотическими средствами, ФИО1 оставила в тайнике, сформированном в сухой траве около срубленных стволов деревьев на участке местности, расположенном на расстоянии около 367 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту в Центральном районе г.Барнаула, кроме того имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанными наркотическими средствами, ФИО1 оставила в тайнике, сформированном в сухой траве около полимерного пакета на участке местности, расположенном на расстоянии около 425 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту в Центральном районе г.Барнаула, кроме того имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанными наркотическими средствами, ФИО1 оставила в тайнике, сформированном в сухой траве на участке местности, расположенном на расстоянии около 447 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту в Центральном районе г.Барнаула, кроме того имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанными наркотическими средствами, ФИО1 оставила в тайнике, сформированном в сухой траве на участке местности, расположенном на расстоянии около 485 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту в Центральном районе г.Барнаула, кроме того имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанными наркотическими средствами, ФИО1 оставила в тайнике, сформированном в сухой траве около ствола дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 413 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту в Центральном районе г.Барнаула, кроме того имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанными наркотическими средствами, ФИО1 оставила в тайнике, сформированном в сухой траве на участке местности, расположенном на расстоянии около 352 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту в Центральном районе г.Барнаула, кроме того имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанными наркотическими средствами, ФИО1 оставила в тайнике, сформированном в сухой траве около ствола дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 286 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту в Центральном районе г.Барнаула, кроме того имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанными наркотическими средствами, ФИО1 оставила в тайнике, сформированном в сухой траве на участке местности, расположенном на расстоянии около 262 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту в Центральном районе г.Барнаула, кроме того имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанными наркотическими средствами, ФИО1 оставила в тайнике, сформированном в сухой листве на участке местности, расположенном на расстоянии около 241 метра в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту в Центральном районе г.Барнаула, кроме того имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанными наркотическими средствами, ФИО1 оставила в тайнике, сформированном в сухой листве на участке местности, расположенном на расстоянии около 222 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту в Центральном районе г.Барнаула, кроме того имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанными наркотическими средствами, ФИО1 оставила в тайнике, сформированном в сухой траве на участке местности, расположенном на расстоянии около 211 метра в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту в Центральном районе г.Барнаула, кроме того имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанными наркотическими средствами, ФИО1 оставила в тайнике, сформированном в сухой траве около лесной дороги на участке местности, расположенном на расстоянии около 317 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту в Центральном районе г.Барнаула, кроме того имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- один сверток с указанными наркотическими средствами, ФИО1 оставила в тайнике, сформированном в сухой траве около ствола дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 356 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту в Центральном районе г.Барнаула, кроме того имеющимся при ней мобильным телефоном осуществила его фотографирование с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Около 21 часа 00 минут 10 июня 2019 года на остановке общественного транспорта «1-й Сибирский садовод», расположенной на расстоянии около 207 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула, ФИО1 была задержана сотрудниками УФСБ России по Алтайскому краю. 

После чего, в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УФСБ России по Алтайскому краю в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 00 минут 10 июня 2019 года, на вышеуказанных участках местности были изъяты 14 свертков с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 30,4 грамма, что является крупным размером и наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 3,67 граммов, которые ФИО1, ранее незаконно приобрела и пыталась сбыть группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками УФСБ России по Алтайскому краю наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метил

<

данные изъяты>, общей массой 30,4 грамма, что является крупным размером и наркотического средства, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 3,67 грамма, что является крупным размером, ФИО1 и неустановленное лицо, свои совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанных наркотических средств в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и поступления их в незаконный оборот.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, от дачи показаний отказалась, в связи с чем, были оглашены ее показания, данные на предварительном следствии, где она поясняла, что, начиная с 25 августа 2017 года она нигде официально трудоустроена не была; пыталась искать работу на неофициальных ресурсах, на различных сайтах сети «Интернет», но поскольку ей было не с кем оставить ее ребенка, она не смогла найти себе какую-либо официальную работу. Она использует приложение «Telegram», установленное на ее мобильном телефоне «MEIZU», в указанном приложении она использовала аккаунт с nick name «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>» на абонентский номер 8№ В начале декабря 2018 года ей в приложении «Вконтакте» написал сообщение пользователь, nick name которого она в настоящее время не помнит, который предложил ей дополнительный заработок, сущность которого разъяснена не была, затем, данный пользователь отправил ей ссылку на аккаунт в приложении «Telegram», под nick name «

<

данные изъяты>», имя пользователя она в настоящее время не помнит, которому необходимо было написать, чтобы узнать дальнейшие условия работы. Она зарегистрировалась в приложении «Telegram» под указанным ранее аккаунтом, отправила сообщение пользователю под nick name «

<

данные изъяты>», который отправил ей условия работы - ей необходимо будет делать «закладки» с наркотическими средствами, местоположение которых необходимо фотографировать, делать к ним описание, а затем указанную информацию передавать; ей написали, что эта деятельность не законна и уголовно наказуема. Данный пользователь пояснил ей, что для устройства розничным «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», ей необходимо либо внести денежный залог в сумме 5 000 рублей, на указанный пользователем банковский счет, либо предоставить свой паспорт; так как у нее не было денежных средств, она отправила указанному пользователю фотографии ее паспорта. После чего, указанный пользователь сказал ей отправить сообщение и приложить к нему фотографии ее паспорта другому пользователю под nick name «

<

данные изъяты>», имя которого она не помнит; она совершила данные действия. Пользователь под nick name «Черный акк» сказал ей сделать десять фотографий участков местности и составить им описание, как будто на них находятся тайники с розничными «закладчиками», это было ее обучением; она отправила ему данную информацию и прошла обучение. Данный пользователь пояснил ей, что ее заработная плата исчисляется из размера 250 рублей за одну сформированную ей «закладку», денежные средства должны были переводиться ей на счет Qiwi-кошелька №8-№, заработная плата должна была начисляться ей один раз в неделю по средам или четвергам. 

Указанный пользователь, который, как она поняла, является самим организатором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», стал отправлять ей сообщения с местами нахождения оптовых «закладок», которые были в виде свертков изоляционной ленты различных цветов, внутри них находились розничные «закладки», более мелкие свертки изоляционной ленты различных цветов. Она должна была в наиболее кратчайший срок забрать данную оптовую «закладку» и на территории г.Барнаула сформировать тайники с находящимися в ней розничными «закладками», которые она затем фотографировала, делала к ним описание, при это использовала приложение «2 Гис» или «Яндекс карты», для того, чтобы определять географические координаты участков местности, на которых она сформировала тайники с розничными «закладками». Далее указанную информацию она передавала данному пользователю, который передавал её покупателям наркотического средства. Если покупатели наркотического средства не могли найти сформированный ней тайник с розничной «закладкой», то данный пользователь писал ей, и просил уточнить, где именно она сформировала данный тайник, затем она уточняла местоположения, и данную информацию пользователь под nick name «Черный акк» передавал покупателям. Наркотическое средство, которое она получала от данного пользователя, было: «ск», «тв» и «росс».

В конце февраля 2019 года пользователь под nick name «

<

данные изъяты>» поменял свой nick name в приложении «Telegram», и стал использовать аккаунт с nick name 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>»; через какое-то время, данный пользователь написал ей, что в данном интернет-магазине появился новый оператор, пользователь с nick name Велес ФИО2, имя пользователя 

<

данные изъяты>»; с этого время, в большинстве случаев местоположение оптовых «закладок» ей стал отправлять оператор с nick name 

<

данные изъяты>, которому она также отправляла сообщения с местоположениями сформированных ей тайников с розничными «закладками», а пользователь с nick name 

<

данные изъяты> стал осуществлять контроль за начислением ей заработной платы, таким образом, она работала розничной «закладчицей» в указанном интернет-магазине «

<

данные изъяты>» до марта 2019 года. 

В марте 2019 года она написала пользователю с nick name 

<

данные изъяты>, что перестает работать розничным «закладчиком»; в начале мая 2019 года ее аккаунт в приложении «Telegram» удалился; в мае 2019 года она снова создала аккаунт в приложении «Telegram» с таким же nick name и именем пользователя, и написала указанному пользователю с nick name 

<

данные изъяты>, о том, что она вновь желает работать розничной «закладчицей», она продолжила работать, при этом ее заработная плата возросла, и стала исчисляться из расчета 350-400 рублей за одну сформированную ней «закладку». По месту своего проживания фасовкой наркотических средств она не занималась, она получала оптовые «закладки» с уже расфасованными «розничными» закладками.

В 02 часа 08 минут 08 июня 2019 года ей в приложении «Telegram» от указанного ранее оператора с nick name 

<

данные изъяты>, имя пользователя «@

<

данные изъяты>», пришло сообщение с местом расположения оптовой «закладки» с уже расфасованными закладками в количестве 30 штук весом по 3 грамма, а именно: «шумакова 46 тк «лидер» заходим в левый вход, там напротив сбербанка на первом этаже есть коридор в конце него налево там общий туалет рядом со служебным, заходим в него, убираем крышку бочка верхнюю в сторону (она не прикручена, просто снимаем крышку) светим фонариком и достаём 30*3тв», к указанному сообщению прилагалась фотография данного участка местности, оптовая «закладка» находилась в туалетной комнате Торгового Комплекса «Лидер», расположенного по адресу: 

<

...>. 

Днем 08 июня 2019 года она забрала в обозначенном месте данную оптовую «закладку», а именно сверток изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которой находилось 30 розничных «закладок» весом по 3 грамма; далее отправилась в квартиру по месту ее проживания, где раскрыла данную оптовую «закладку», там были 30 прозрачных полимерных пакетиков с рельсовыми застежками-фиксаторами красного цвета, которые она по инструкции, отправленной ей при устройстве на работу, замотала в изоляционную ленту черного цвета, которую приобрела заранее. 

Она отправилась формировать тайники с данными «закладками», и вечером 08 июня 2019 года она сформировала 20 тайников с розничными «закладками из указанной партии в районе лесной просеки между Ленточным бором и Лесным трактом, в 20 часов 13 минут она в приложении «Telegram», установленном на ее мобильном телефоне «MEIZU», отправила оператору обозначенного ранее интернет-магазина, с nick name 

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>», сообщение с местоположениями сформированных ей 20 розничных «закладок», а именно свертков изоляционной ленты черного цвета весом по 3 грамма каждая, из ранее полученной оптовой «закладки»; написала указанному пользователю, что 08 июня 2019 года она больше не сможет сформировать тайники с оставшимися у нее 10 розничными «закладками» и сделает это позже. Оставшиеся 10 розничных «закладок» с наркотическим средством «тв» она стала хранить при себе по месту ее проживания. Ночью с 08 на 09 июня 2019 года оператор обозначенного ранее интернет-магазина, с nick name 

<

данные изъяты>, отправил ей сообщение с географическими координатами местом расположения очередной оптовой «закладки», которая располагалась на расстоянии около 20-30 километров от г.Барнаула. Около 19 часов 00 минут 09 июня 2019 года она на указанном участке местности забрала данную оптовую «закладку» сверток в изоляционной ленте желтого цвета, в которой находись 20 розничных «закладок» весом по 1 грамму каждая с наркотическим средством «ск», раскрыла оптовую «закладку», розничные «закладки» были в полимерных пакетиках с рельсовыми застежками-фиксаторами красного цвета, которые она замотала в изоляционную ленту черного цвета, которую взяла с собой. Полученные ранее от оптовой «закладки» 10 розничных «закладок» с наркотическим средством «тв» находились по месту ее проживания. 

Далее, она сформировала 16 тайников с полученными только что розничными «закладками», местоположение которых она сфотографировала, сделала их описание, установила их географические координаты, и отправила их оператору обозначенного ранее интернет-магазина, с nick name 

<

данные изъяты>. Она не смогла сформировать 4 розничные «закладки» с наркотическим средством «ск» из данной оптовой «закладки» и поехала с ними в квартиру по месту ее проживания, где стала хранить с 10 вышеобозначенными розничными «закладками». 

Таким образом, до вечера 10 июня 2019 года у себя дома она хранила полученные из разных оптовых «закладок» - 10 розничных «закладок» с наркотическим средством «тв» весом около 3 грамм каждая и 4 розничные «закладки» с наркотическим средством «ск» весом около 1 грамма каждая. 

Около 19 часов 00 минут 10 июня 2019 года она вышла из дома, взяв с собой указанные ранее 14 розничных «закладок», доехала до остановки «Алтайский садовод» и пошла вдоль Южного тракта г.Барнаула, увидев хорошее место для формирования тайников, свернула вправо с дороги и зашла в просеку, расположенную между Ленточным бором и Лесным трактом, где на различных участках местности сформировала тайники с имевшимися у нее 14 розничными «закладками» - свертками в изоляционной ленте черного цвета, местоположение которых она сфотографировала, их географические координаты установила путем использования обозначенных ранее приложений. Данную информацию она сохранила на своем мобильном телефоне путем создания снимков экрана для дальнейшей передачи оператору интернет-магазина, с nick name 

<

данные изъяты> в целях дальнейшего сбыта. 

На автобусной остановке «1-й Сибирский садовод» она была задержана сотрудниками УФСБ России по Алтайскому краю, которые пояснили, что в присутствии двух понятых девушек будет произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью изъятия сформированных ей ранее 14 розничных «закладок». 

Около 21 часа 20 минут 10 июня 2019 года началось производство обозначенного мероприятия, сотрудник пояснил, что будет использовать фотокамеру мобильного телефона «MEIZU» и приложения «2ГИС» и «Google карты», определяющие географические координаты – геолокацию; она поочередно указала на 14 сформированных тайников с розничными «закладками», давала пояснения относительно того, как она сформировала их. 

Данные 14 розничных «закладок» были изъяты сотрудником УФСБ России по Алтайскому краю, упакованы в полимерный пакет синего цвета, горловину которого перевязали нитью белого цвета, концы которой вывели наружу и оклеили бумажной биркой «Для пакетов №12 ФСБ РФ Управление по АК», на которой изготовили пояснительную надпись, на бирке расписалась она и все участвующие лица; был составлен протокол производства обозначенного мероприятия, который был прочитал лично всеми участвующими лицами, замечаний, заявлений от нее или других участвующих лиц не было, она и все участвующие лица выполнили в протоколе свои подписи. Около 22 часов 00 минут 10 июня 2019 года мероприятие было окончено. 

Далее, она была доставлена в УФСБ России по Алтайскому краю, где в присутствии двух понятых девушек женщиной дознавателем был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане рюкзака коричневого цвета, находящегося при ней, был обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон «MEIZU», который не упаковывался; в правом боковом кармане джинс, надетых на ней, обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» №, оформленная на ее имя, которая была упакована в полимерный пакет синего цвета, горловину которого перевязали нитью белого цвета, концы которой вывели наружу и оклеили бумажной биркой «Для пакетов №12 ФСБ РФ Управление по АК», на бирке расписалась она и все участвующие лица; был составлен протокол ее личного досмотра, который был прочитан лично всеми участвующими лицами, замечаний, заявлений от нее или других участвующих лиц не было, она и все участвующие лица выполнили в протоколе свои подписи. 

Она дала письменное добровольное согласие на обследование квартиры, в которой она проживает, по адресу: ...., куда она с сотрудниками и двумя понятыми приехали около 00 часов 40 минут 11 июня 2019 года. Сотрудниками в жилой комнате на подоконнике был обнаружен и изъят принадлежащий ей ноутбук черного цвета «Packard Bell», мобильный телефон в корпусе черно-серого цвета «Iphone», который не работает, принадлежащий ее супругу, мобильный телефон «neffos», принадлежащий также ее супругу, пароль от данного мобильного телефона добровольно назвал ее супруг, банковская карта «Альфа банк» и три флеш-карты, принадлежащие ей. Флеш-карты и банковская карта «Альфа банк» были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, концы которой вывели наружу и оклеили бумажной биркой «ФСБ РФ Управление по АК №12», на бирке изготовили пояснительную надпись, на которой расписалась она и все участвующие лица. Ноутбук и мобильные телефоны были изъяты, но не упаковывались. Был составлен протокол обследования указанной квартиры, который был прочитал лично всеми участвующими лицами, замечаний, заявлений от нее, или других участвующих лиц не было, она и все участвующие лица выполнили в протоколе свои подписи. В ходе осмотра сотрудники использовали фотокамеру мобильного телефона. Около 01 часа 40 минут 11 июня 2019 года данное мероприятие было окончено. 

Далее, она была доставлена в УФСБ России по Алтайскому краю, где сотрудники взяли у нее объяснение об обстоятельствах ее преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.1 л.д. 181-190, 197-199, 242-244).

При проверке показаний на месте 02.08.2019 года обвиняемая ФИО1 указала на 14 участков местности, на каждом из которых она сформировала тайники с розничными «закладками» из оптовой «закладки». Подтвердила ранее данные ей показания в качестве обвиняемой и подозреваемой (т. 1 л.д. 205-225).

Вину ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждают также следующие доказательства: 

- оглашенные показания свидетеля ФИО4, согласно которым 10 июня 2019 года она вместе с ФИО5 участвовала в качестве понятого при обследовании 14 участков местности, расположенных в районе остановки 1-ый Сибирский Садовод, на каждом вышеуказанном участке местности сотрудником УФСБ России по Алтайскому краю в сухой траве были обнаружены и изъяты 14 свертков черного цвета, которые были упакованны в полимерный пакет, горловина, которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были выведены и склеены бумажной биркой белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов №12» Федеральная служба безопасности РФ Управление по Алтайскому краю с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью «Пакет №1». 

После чего сотрудники УФСБ России по Алтайскому краю, приняли добровольное согласие в письменной форме от ФИО1 по факту проведения обследования в жилище последней, расположенного по адресу: .... в котором в качестве понятых участвовала она и ФИО5 Прибыв по указанному адресу, около 00 часов 40 минут 11 июня 2019 года, в комнате на подоконнике обнаружены: ноутбук черного цвета марки parckard bell, телефон черно-белого цвета марки «IPhone», телефон серого цвета марки «neffos», банковская карта «Альфа банк» синего цвета на имя S.Toporisheva, три флэш-накопителя марки Qumo, Transcend, Smart byy; банковская карта и три флэш-накопителя изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которого выведены и опечатаны бумажной биркой белого цвета, с оттиском мастичной печати синего цвета на которой имеется наименование: «Федеральная служба безопасности РФ. Управления по Алтайскому краю. Для пакетов № 12.» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Сотовые телефоны не упаковывались. Время в момент окончания мероприятия было около 01 часов 40 минут 11 июня 2019 года. 

Кроме того, она вместе с ФИО5 присутствовала в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 в УФСБ России по Алтайскому краю 10 июня 2019 года, который проводился женщиной-полицейским, и в ходе которого в правом боковом кармане рюкзака, который был при ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон «MEIZU», который не упаковывался; в правом боковом кармане джинс у ФИО1 обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» зеленого цвета, оформленная на ее имя, которая была упакована в полимерный пакет цвета, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы склеены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов №12 ФСБ РФ Управление по Алтайскому краю», на которой выполнили свои подписи все участвующие лица. В ходе производства указанного мероприятия, сотрудником полиции осуществлялась фотосъемка цифровой фотокамерой мобильного телефона; был составлен соответствующий протокол, который был оглашен вслух сотрудником, после чего в протоколе все участвующие лица выполнили свои подписи. Время было 22 часа 40 минут 10 июня 2019 года. ФИО5 в настоящее время находится в Чукотском автономном округе по контракту, будет там находиться около 6 месяцев (т.1 л.д.121-125, л.д. 126-129);

- оглашенные и данные в судебном заседании показания свидетеля ФИО6 – сотрудника УФСБ России по Алтайскому краю, согласно которым в начале мая 2019 года в УФСБ России по Алтайскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающая по адресу: ...., на территории г.Барнаула бесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, формируя в малозаметных местах тайники, помещая в них свертки (закладки) с наркотическим средством. В ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 работает курьером-закладчиком в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Наркотические средства ФИО1 получала в виде оптовых закладок от операторов указанного Интернет-магазина, использующих nickname «

<

данные изъяты>» c именем пользователя «@

<

данные изъяты>» и nickname «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>». В последующем ФИО1 в г.Барнауле из тайников, сформированных курьерами - оптовыми закладчиками Интернет-магазина, в различных укромных местах забирала оптовые закладки с наркотическим средством и после чего розничные закладки раскладывала в тайники в различных укромных местах, производя их фотографирование и описание, используя мобильный телефон. После этого, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства информацию с описанием тайников ФИО1 посредством мобильного приложения messenger «Telegram» отправляла вышеуказанным операторам. 

Около 21 часа 00 минут 10 июня 2019 года в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности ФИО1 и пресечения ее преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, последняя была задержана на остановке общественного транспорта «1-й Сибирский садовод», расположенной по Южному тракту в г.Барнауле, она сообщила, что работает курьером - «закладчиком» наркотических средств в Интернет-магазине, и что до задержания в лесном массиве в районе указанной остановки общественного транспорта сформировала тайниковые закладки с целью последующего совместного с неизвестными ей лицами Интернет магазина сбыта неопределенному кругу лиц. ФИО1 предъявила на обозрение свой мобильный телефон «MEIZU», в котором содержались фотографии и описание сформированных ею тайников, в которые она поместила закладки с наркотическим средством, с указанием географических координат геолокации; информацию о сформированных закладках оператору Интернет магазина она отправить не успела в связи с ее задержанием. 

В 21 час 00 минут 10 июня 2019 года в присутствии двух понятых девушек было проведено обследование 14 участков местности, на которых Топорищева сформировала тайники, в которые поместила закладки с наркотическим средством; было обнаружено и изъято 14 свертков черного цвета с неустановленным веществом, упакованных в полимерный пакет, горловина, которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были выведены и склеены бумажной биркой белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов №12» Федеральная служба безопасности РФ Управление по Алтайскому краю, на бирке понятые и ФИО1 выполнили свои подписи. В ходе производства указанного мероприятия он производил фотосъемку вышеуказанных участков местности фотокамерой мобильного телефона и используя программное обеспечение «2 Gis» и «Google» карты, определял их географические координаты, которые были внесены в протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, составленный им, который был оглашен вслух ФИО1 и понятым, после чего, все выполнили в нем свои подписи. Время было 22 часа 00 минут 10 июня 2019 года. 

После этого, ФИО1 была доставлена в УФСБ России по Алтайскому краю, где ей сотрудником полиции - женщиной в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого у нее было обнаружено и изъято: мобильный телефон «MEIZU», который та использовала при формировании закладок и для связи с оператором Интернет-магазина и банковская карта «Сбербанк» России на ее имя. 

11 июня 2019 года сотрудниками УФСБ России по Алтайскому краю с согласия ФИО1 было произведено обследование ее жилища, расположенного по адресу: ...., в ходе которого было обнаружено и изъято: пластиковая карта «Альфа-Банк», три флешки, мобильный «iPhone» и мобильный телефон серого цвета «neffos» с паролем «2617», ноутбук черного цвета «Packard bell». 

11 июня 2019 года в УФСБ России по Алтайскому краю был проведен опрос ФИО1, в ходе которого она подробно пояснила о своей работе курьером - закладчиком в Интернет магазине «

<

данные изъяты>», а также, что вышеуказанное изъятое в ходе обследования участков местности наркотическое средство она получила в виде оптовой закладки накануне задержания сотрудниками УФСБ России по .... от неизвестных ей лиц Интернет магазина, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц; также пояснила, что в мобильном приложении messenger «Telegram» она использовала аккаунт с nickname «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № (т.1 л.д.137-141). В судебном заседании ФИО6 подтвердил оглашенные показания и пояснил, что каких-либо особых действий, способствовавших расследованию преступления, Топорищевой совершено не было;

- оглашенные показания свидетеля ФИО7 – дознавателя ОД ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 40 минут 10 июня 2019 года в УФСБ России по Алтайскому краю она проводила личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых девушек, в ходе которого в правом боковом кармане рюкзака ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «MEIZU», который не упаковывался; в правом боковом кармане джинс у ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» зеленого цвета, оформленная на ее имя с №, которая была упакована в полимерный пакет синего цвета, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы склеены бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов №12 ФСБ РФ Управление по Алтайскому краю», на которой выполнили свои подписи все участвующие лица. В ходе производства указанного мероприятия осуществлялась фотосъемка цифровой фотокамерой мобильного телефона «iPhone 6s»; был составлен соответствующий протокол, который был оглашен ей вслух, после чего в протоколе все участвующие лица выполнили в протоколе свои подписи (т. 1 л.д.159-162);

- оглашенные показания свидетеля ФИО8 – сотрудника УФСБ России по Алтайскому краю, согласно которым 11 июня 2019 года ему было поручено произвести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1, расположенного по адресу: ....64. До производства вышеуказанного мероприятия ФИО1 дала на это свое согласие. В производстве данного мероприятия участвовали он, ФИО9 (сотрудник УФСБ России по Алтайскому краю), двое понятых девушек, ФИО1 и ее супруг ФИО10 Время было 00 часов 40 минут 11 июня 2019 года. В ходе производства обследования вышеуказанного жилища в комнате на подоконнике было обнаружено и изъято: ноутбук черного цвета «Packard bell», мобильный телефон черно-серого цвета «iPhone», мобильный телефон серого цвета «neffos», с кодом доступа «2617», упаковка, которых не производилась; было обнаружено и изъято три флеш карты и пластиковая банковская карта «Альфа Банк», упакованные в полимерный пакет горловина, которого была перемотана нитью черного цвета, свободные концы нити склеены бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «Для пакетов №12 Федеральная служба безопасности РФ Управление по Алтайскому краю», на бирке выполнили подписи все участвующие лица. В ходе производства вышеуказанного мероприятия осуществлялась фотосъемка вышеуказанным фотоаппаратом; был составлен соответствующий протокол, который был оглашен вслух, после чего все участвующие лица выполнили в протоколе свои подписи. Время было 01 часов 40 минут 11 июня 2019 года (т.1 л.д.142-145);

- оглашенные показания свидетеля ФИО9 – сотрудника УФСБ России по Алтайскому краю, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8, в части его участия при производстве оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», имевшего место в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 40 минут 11 июня 2019 года в жилище ФИО1, расположенном по адресу: .... (т. 1 л.д.155-158);

- оглашенные показания свидетеля ФИО10, согласно которым до 12 июня 2019 года он с супругой ФИО1 и сыном проживали в квартире по адресу: .... С начала января 2019 года он стал замечать, что ФИО1 вечерами часто стала отсутствовать дома, позже ФИО1 рассказала, что устроилась работать курьером-закладчиком наркотических средств в один из Интернет-магазинов; он был против данной работы, о чем неоднократно говорил ей, но она продолжала работать до мая 2019 года. 

В связи с финансовыми трудностями в конце мая - начале июня 2019 года ФИО3 снова решила работать курьером-закладчиком в одном из Интернет-магазинов, он был не против, но сам он этим не занимался.

10 июня 2019 года в вечернее время ФИО1 уехала делать закладки, он остался дома с ребенком. 11 июня 2019 года около 00 часов 40 минут он находился у себя дома в квартире по адресу: .... вместе со своим малолетним сыном; ФИО1 вернулась в сопровождении сотрудников УФСБ России по Алтайскому краю, с ними были две девушки-понятые. 

Сотрудники УФСБ России по Алтайскому краю пояснили, что ФИО1 задержана по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков и что в квартире будет произведено обследование, на что он и ФИО1 дали свое согласие. 

В ходе производства обследования вышеуказанного жилища в комнате на подоконнике было обнаружено и изъято: ноутбук черного цвета «Packard bell», мобильный телефон черно-серого цвета «iPhone», мобильный телефон серого цвета «neffos», с кодом доступа «2617», упаковка, которых не производилась; было обнаружено и изъято три флеш карты и пластиковая банковская карта «Альфа Банк», упакованные в полимерный пакет горловина, которого была перемотана нитью черного цвета, свободные концы нити склеены бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «Для пакетов №12 Федеральная служба безопасности РФ Управление по Алтайскому краю», на бирке он и все участвующие лица выполнили подписи. В ходе производства вышеуказанного мероприятия одним из сотрудников осуществлялась фотосъемка вышеуказанным фотоаппаратом. Сотрудником был составлен соответствующий протокол, который был оглашен им вслух, после чего он и все участвующие лица выполнили в протоколе свои подписи. Время было 01 часов 40 минут 11 июня 2019 года. Данные предметы принадлежат ему и ФИО1. Он курьером-закладчиком в Интернет магазинах не работал, закладки не делал, к незаконным сбытам наркотиков не имеет никакого отношения (т.1 л.д.146-150).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также письменными доказательствами: 

- заключением эксперта №5398 от 27.06.2019, в соответствии с которым вещество массой 3,67 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; вещество массой 30,4 граммов, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.61-63);

- протоколом осмотра предметов: наркотического средства массой 3,67 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа

<

данные изъяты>; наркотического средства массой 30,4 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятых в ходе обследования 14 участков местности, расположенных неподалеку от здания №8 по тракту Южному г.Барнаула, впоследствии признанных и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т.1 л.д.65-69, 70); 

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон «Meizu M6S» с sim-картой мобильного оператора «Мегафон» абонентский №, с sim-картой мобильного оператора «МТС» абонентский №, при включении которого и при открытии папки «Фото», установлено, что в ней содержатся фотографии, созданные в период с 20 часов 08 минут до 20 часов 44 минут 10 июня 2019 года с изображениями 14 участков местности с географическим координатами геолокации, а именно: участка местности, который соответствует координатам геолокации 53.267798, 83.716874, расположенного на расстоянии 328 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному траку г.Барнаула; участка местности, который соответствует координатам геолокации 53.267790, 83.716286, расположенного на расстоянии 367 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; участка местности, который соответствует координатам геолокации 53.267542, 83.715480 расположенного на расстоянии 425 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; участка местности, который соответствует координатам геолокации 53.267494, 83.715151, расположенного на расстоянии 447 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; участка местности, который соответствует координатам геолокации 53.267300, 83.714618, расположенного на расстоянии 485 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; участка местности, который соответствует координатам геолокации 53.267520, 83.715661, расположенного на расстоянии 413 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; участка местности, который соответствует координатам геолокации 53.267717, 83.716554, расположенного на расстоянии 352 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; участка местности, который соответствует координатам геолокации 53.267926, 83.717558, расположенного на расстоянии 286 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; участка местности, который соответствует координатам геолокации 53.268057, 83.717914, расположенного на расстоянии 262 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; участка местности, который соответствует координатам геолокации 53.268026, 83.718246, расположенного на расстоянии 241 метра в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; участка местности, который соответствует координатам геолокации 53.268062, 83.718530, расположенного на расстоянии 222 метра в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; участка местности, который соответствует координатам геолокации 53.267975, 83.718665, расположенного на расстоянии 211 метра в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; участка местности, который соответствует координатам геолокации 53.267960, 83.717075, расположенного на расстоянии 317 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; участка местности, который соответствует координатам геолокации 53.268568, 83.716615, расположенного на расстоянии 356 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула, на которых в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 10 июня 2019 года ФИО1 в лесном массиве в сухой траве, листве у оснований стволов деревьев сформировала 14 тайников, в которые поместила 14 свертков закладок с наркотическим средства для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Кроме того, осмотром установлено, что в мобильном телефоне имеется мобильное приложение «Telegram», в котором содержится переписка между пользователем, использующим nickname «Енотик» с абонентским номером №, nickname «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, которые использовала ФИО1 и неустановленными лицами операторами «Интернет – магазина», использующими nickname «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и nickname «

<

данные изъяты>» с именем пользователя @

<

данные изъяты> за период с 20 часов 54 минут 30 мая 2019 года по 20 часов 41 минуту 10 июня 2019 года. В переписке речь идет о работе ФИО1 курьером-закладчиком наркотических средств в Интернет-магазине.

Кроме того, в ходе производства осмотра осмотрены: мобильный телефон «Neffos С9а» с sim-картой мобильного оператора «МТС» абонентский №; мобильный телефон «iPhone 5S»; флеш карта «QUMO» объемом 4 Gb; флеш карта «SMARTBUY» объемом 32 Gb; флеш карта «TRANSCEND» объемом 1 Gb; пластиковая банковская карта Альфа-Банк с № на имя 

<

данные изъяты>.; ноутбук «Packard bell»; пластиковая банковская карта «Сбербанк России» с № на имя 

<

данные изъяты>. 

Впоследствии указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.76-106, 107-108);

- протоколом осмотра предметов: оптического носителя информации (компакт диск СD-R), содержащего информацию о транзакциях по счетам и привязанным к ним банковским картам, зарегистрированным на ФИО1, представленный ПАО «Сбербанк России»; оптического носителя информации (компакт диск СD-R), содержащего информацию о транзакциях по счетам и привязанным к ним банковским картам, зарегистрированным на ФИО1, представленный в уголовное дело АО «Альфа-Банк», впоследствии признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.112, 115, 116-119, 120);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 10.06.2019 года, в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято: мобильный телефон «Meizu M6S» с sim-картой мобильного оператора «МТС» и sim-картой мобильного оператора «Мегафон», банковская карта «Сбербанк» России (т.1 л.д.35-39);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11 июня 2019 года, в соответствии с которым 11 июня 2019 года в жилище по месту проживания ФИО1, расположенном по адресу: ...., обнаружено и изъято: мобильный телефон «iPhone 5S», мобильный телефон «Neffos С9а» с sim-картой мобильного оператора «МТС», ноутбук «Packard bell», флеш карта «QUMO», флеш карта «SMARTBUY», флеш карта «TRANSCEND», банковская карта «Альфа-Банк» (т.1 л.д.45-52);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 июня 2019 года, в соответствии с которым в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 00 минут 10 июня 2019 года на участке местности, соответствующего координатам геолокации 53.267798, 83.716874, расположенном на расстоянии 328 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному траку г.Барнаула; на участке местности соответствующего координатам геолокации 53.267790, 83.716286, расположенном на расстоянии 367 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; на участке местности соответствующего координатам геолокации 53.267542, 83.715480, расположенном на расстоянии 425 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному траку г.Барнаула; на участке местности соответствующего координатам геолокации 53.267494, 83.715151, расположенном на расстоянии 447 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; на участке местности соответствующего координатам геолокации 53.267300, 83.714618, расположенном на расстоянии 485 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; на участке местности соответствующего координатам геолокации 53.267520, 83.715661, расположенном на расстоянии 413 метров в юго-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; на участке местности соответствующего координатам геолокации 53.267717, 83.716554, расположенном на расстоянии 352 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; на участке местности соответствующего координатам геолокации 53.267926, 83.717558, расположенном на расстоянии 286 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; на участке местности, соответствующего координатам геолокации 53.268057, 83.717914, расположенном на расстоянии 262 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; на участке местности соответствующего координатам геолокации 53.268026, 83.718246, расположенном на расстоянии 241 метра в северо-западном направлении от здания №8 по Южному траку г.Барнаула; на участке местности соответствующего координатам геолокации 53.268062, 83.718530, расположенном на расстоянии 222 метра в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; на участке местности, соответствующего координатам геолокации 53.267975, 83.718665, расположенном на расстоянии 211 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; на участке местности соответствующего координатам геолокации 53.267960, 83.717075, расположенном на расстоянии 317 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула; на участке местности соответствующего координатам геолокации 53.268568, 83.716615, расположенном на расстоянии 356 метров в северо-западном направлении от здания №8 по Южному тракту г.Барнаула, в лесном массиве неподалеку от здания №8 по тракту Южному г.Барнаула в сухой траве, листве у оснований стволов деревьев обнаружено и изъято 14 полимерных пакетиков с рельсовой застежкой фиксатором с наркотическим средством массой 3,67 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; с наркотическим средством массой 30,4 граммов, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.13-31).

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО1 доказанной в совершении инкриминируемого деяния и квалифицирует ее действия по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Сама подсудимая полностью признала себя виновной в совершении преступления и подтвердила оглашенные показания, данные ей на предварительном следствии, в которых она подробно излагала обстоятельства совершенного ей преступления. Кроме признательных показаний ФИО1 ее вина в содеянном подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей: сотрудников УФСБ России по Алтайскому краю; сотрудника полиции; лица, принимавшего участие в процессуально-следственных действиях (понятого), не заинтересованного в исходе рассматриваемого дела, подтвердивших соответствие действительности обстоятельств, отраженных в протоколах соответствующих процессуальных действий, а также данными в судебном заседании показаниями свидетеля - сотрудника УФСБ России по Алтайскому краю.

Суд не находит существенных нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании настоящего дела, в том числе нарушения права на защиту подсудимой. С самого начала, при производстве следственных действий с ней, ей разъяснялись ее права, что надлежащим образом и отражено в протоколах следственных действий, ей был представлен защитник.

Показания свидетелей, приведенные выше, суд находит объективными и достоверными, поскольку они последовательны, детально согласуются между собой, объективно находят свое отражение в других собранных по делу доказательствах, а именно в письменных материалах дела: протоколах осмотров предметов, интернет-переписки с неустановленным лицом, проведенной по делу экспертизе, определившей вид и массу, изъятых наркотических средств.

Кроме того, каких-либо оснований оговаривать подсудимую у свидетелей судом не установлено. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется. 

Суд доверяет указанному выше заключению эксперта, поскольку оно подробно, детально, отвечает требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы эксперта по поставленным перед ним вопросам мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны. Стаж работы эксперта сомнений в его компетентности у суда не вызывает.

Таким образом, все доказательства, получены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые. 

О направленности умысла ФИО1 на реализацию наркотических средств в крупном размере, свидетельствует не только количество наркотического средства, обнаруженное при обследовании участка местности, но и его расфасовка в удобную для сбыта упаковку, а также переписка с неустановленным лицом.

Размер наркотического средства определен экспертом. На период совершения преступления наркотическое средство в указанном выше объеме отнесено Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - к крупному размеру.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в совершенном ФИО1 покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере суд усматривает в совместных и согласованных действиях подсудимой и неустановленного лица, независимо от роли, каждый из них несет ответственность за действия друг друга. Не ставит под сомнение данную квалификацию и то обстоятельство, что один из соучастников не установлен. 

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак совершенного ФИО1 покушения на сбыт «с использованием сети «Интернет», т.к. находящийся в пользовании одного из участников группы лиц по предварительному сговору телефон, имел признаки работы в сети «Интернет», содержание ряда файлов соотносится с обстоятельствами уголовного дела, имеется переписка с неустановленным лицом посредством указанной сети, содержащая информацию о распространении наркотических средств, выявляющая схему их распространения, места их нахождения.

Адекватное поведение ФИО1 в судебном заседании, взвешенные ответы на вопросы, во взаимосвязи с заключением психиатрической экспертизы, не оставляют сомнений у суда о вменяемости ФИО1 при совершении инкриминируемого ей деяния. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, направленного против здоровья населения, относящегося к категории особо тяжких, не оконченного в результате действий сотрудников правоохранительных органов, влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи, личность подсудимой, ранее не судимой, положительно характеризующейся, на учетах у врача – нарколога, врача – психиатра не состоящей.

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания подсудимой признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, выраженное в даче подробных последовательных показаний и при проверке показаний на месте, ее молодой возраст, положительные характеристики, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья ее родственников – ребенка и матери, совершение преступления впервые.

Других обстоятельств, как предусмотренных ст. 61 УК РФ, так и не закрепленных приведенной нормой, для признания их смягчающими наказание подсудимому, суд по делу не усматривает. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд принимает во внимание совокупность всех изложенных выше обстоятельств, категорию совершенного ей преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, также учитываются характер и степень фактического ее участия в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, кроме того, суд учитывает также обстоятельства, при которых преступление, не было доведено до конца, и, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, приходит к выводу, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы, с учетом семейного и материального положения – без дополнительных наказаний. 

При этом наказание назначается по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая перечисленные смягчающие наказания обстоятельства, поведение ФИО1 после возбуждения уголовного дела, ее активное содействие органам предварительного следствия, состояние здоровья ФИО1, наличие малолетнего ребенка и его неудовлетворительное состояние здоровья, суд признает приведенную совокупность обстоятельств исключительной, и назначает подсудимой наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

Применение к подсудимой вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее целесообразной и справедливой, с учетом целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В то же время, суд не находит оснований для предоставления ФИО1 отсрочки реального отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, учитывая то обстоятельство, что ребенок у ФИО1 родился до вынесения в отношении нее приговора и был на момент совершения преступления, что не мешало ей заниматься преступной деятельностью, кроме того, суд учитывает наличие у ребенка отца - ФИО10

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, при назначении наказания, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого она обвиняется, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. Правовые основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ, отсутствуют.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Судьба вещественных доказательств, судом разрешена в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон «Meizu M6S» с sim-картой мобильного оператора «Мегафон» и с sim-картой мобильного оператора «МТС» подлежит конфискации, как орудие преступления.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 была задержана 11 июня 2019 года, 13 июня 2019 года в отношении нее была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, до настоящего времени данная мера пресечения ФИО1 не изменена. Время содержания подсудимой под стражей, и на домашнем аресте подлежит зачету в срок отбытого наказания по правилам п. «б» ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО1 под домашним арестом, с 14 июня 2019 года по 18 декабря 2019 года в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, следует зачесть в срок отбывания наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 время содержания под стражей с 11 июня 2019 года по 13 июня 2019 года и с 19 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу: наркотическое средство массой 3,67 грамма; наркотическое средство массой 30,4 грамма; пластиковую банковскую карту Альфа-Банк с № на имя 

<

данные изъяты>.; пластиковую банковскую карту «Сбербанк России» с № на имя 

<

данные изъяты> – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, находящиеся в уголовном деле: оптический носитель информации (компакт диск СD-R), содержащий информацию о транзакциях по счетам и привязанным к ним банковским картам, зарегистрированных на ФИО1, представленный в уголовное дело ПАО «Сбербанк России»; оптический носитель информации (компакт диск СD-R), содержащий информацию о транзакциях по счетам и привязанным к ним банковским картам, зарегистрированных на ФИО1, представленный в уголовное дело АО «Альфа-Банк» – хранить в деле. 

Вещественное доказательство по уголовному делу, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу - мобильный телефон «Meizu M6S» с sim-картой мобильного оператора «Мегафон» и с sim-картой мобильного оператора «МТС» – конфисковать в собственность государства.

Вещественное доказательство по уголовному делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу - мобильный телефон «Neffos С9а» с sim-картой мобильного оператора «МТС», мобильный телефон «iPhone 5S» - вернуть ФИО10; флеш карту «QUMO» объемом 4 Gb; флеш карту «SMARTBUY» объемом 32 Gb; флеш карту «TRANSCEND» объемом 1 Gb; ноутбук «Packard bell» - вернуть ФИО1

Арест, наложенный ДД.ММ.ГГГГ, на мобильный телефон «Meizu M6S» с sim-картой мобильного оператора «Мегафон» и с sim-картой мобильного оператора «МТС», мобильный телефон «Neffos С9а» с sim-картой мобильного оператора «МТС», ноутбук «Packard bell», флеш карту «QUMO» объемом 4 Gb; флеш карту «SMARTBUY» объемом 32 Gb; флеш карту «TRANSCEND» объемом 1 Gb, отменить.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора обратиться с ходатайством о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья А.В. Худяков